浙考发〔2017〕22 号

关于做好 2017年度高级经济师业务能力

电子化考试考务工作的通知

各市及义乌市人事(人力资源)考试办公室，省直和中央部属在浙

有关单位：

根据《浙江省人力资源和社会保障厅关于开展 2017 年度高

级经济师任职资格申报工作的通知》（浙人社函〔2017〕70号）

要求，现将 2017 年度高级经济师业务能力电子化考试考务事项

通知如下。

一、考试时间、科目及地点。考试定于 7 月 29 日进行，科

目为“高级经济师业务能力”，考试时长为 2 小时，考点统一设

置在杭州。

二、报考条件。遵纪守法、有良好职业道德和敬业精神，热

2

爱本职工作,履行岗位职责,积极为社会主义市场经济建设服务，

并符合下列条件之一者，可报考业务能力考试。

（一）取得经济师资格或经济相关职业资格，并聘任在经济

专业技术岗位上。

相关职业资格是指注册税务师、注册资产评估师、房地产估

价师、国际商务师、企业法律顾问、房地产经纪人、价格鉴证师、

管理咨询师、招标采购师、物业管理师、造价工程师、注册安全

工程师、土地登记代理人、广告师。

（二）未取得经济师资格，但取得其他中高级专业技术资格

并聘任在相应岗位上。

因有专业技术人员资格考试违纪违规行为，已按有关规定处

理，尚在停考期内的人员，不得参加该项考试。

三、报考专业及报考资格审查。报考专业分为金融、制造业、

农业、人力资源和建筑行业等 5个类别，报考人员可选择其中 1

个类别的专业报考。

报考资格审查采取个人承诺、考后审查的方式进行。报考人

员在报考时应在网上填报符合报考条件的相关资格名称、取得时

间、授予部门（单位），以及聘任专业技术职务的单位、聘期起

止时间等相关信息，并进行真实性承诺。相关信息将在考生申报

高级经济师评审时进行审查，如查实不符合报考条件的，将取消

职称申报资格，并按职称工作有关规定处理。

3

四、试题题型、考试方式及相关规定。试题题型为客观题和

主观题组成，采取电子化考试方式，由考生在计算机上进行判断、

选择和文字输入。考生应考时应遵守考场规则及相关须知。考生

必须凭准考证和有效期内的身份证件入场；在答题前要仔细阅读

显示器上提示的注意事项或有关须知，并按规定操作电脑和作

答；严禁携带移动存储设备、电脑、计算器、电子记事本、电子

通讯工具、规定以外的电子用品，以及资料、提包等进入座位；

严禁将试题信息带出或传出考场。涉及违纪违规的按相关规定处

理，对主观违纪的，按我省人事考试违纪违规信息纳入人事考试

信用体系的规定（浙人社发〔2014〕140号）处理。

五、考生报考事项。报考人员于 6 月 27 日至 7 月 6 日登录

浙江人事考试网（http://www.zjks.com）直接完成报名和缴费

程序。

（一）报名时，报考人员应按报名系统的流程和要求，作出

符合报考条件等真实性承诺后如实填报“报名表”，同时上传电

子证件照（照片要求及处理帮助请见浙江人事考试网首页的“办

事指南”栏目）。报考人员在填报完信息，并确认无误后下载打

印 “报名表”，随后进行网上交费（网上交费后信息不能再作更

改，打印的“报名表”供考生留存备查）。

（二）报名交费成功的考生可于 7月 26 日至 28日登录浙江

人事考试网打印准考证，按准考证规定的时间、地点和要求参加

4

考试。

（三）相关提示。报名人员在填报信息时要认真检查，重点

防止传错照片，选错专业，填错姓名、证件号或手机号等，在确

认无误后再点击“确认”或打印“报名表”。如发现填报信息有

误，在交费前考生可自行修改，但交费后则不能再修改。否则，

如发生差错或影响考试后果由考生自负。只进行网上信息填报但

未进行网上交费的，视为自动放弃考试报名。省部属（省直）单

位的定义请见浙江人事考试网首页的“办事指南”栏目。

六、收费标准。按照浙江省物价局、财政厅浙价费〔2016〕

71 号文件规定，考试收费标准为每人每科目 65元（按电子化考

试计费方法和标准执行）。考生的交费票据，在考试当日到考点

指定教室领取或由监考人员发给。

七、成绩公布及成绩合格证明。考试成绩经省有关部门核准

后在浙江政务服务网（http://www.zjzwfw.gov.cn）上公布，考

生可上网查询成绩。成绩合格的人员，将取得《高级经济师业务

能力考试合格证明》，该证明以“电子证书”形式授予。届时，

可在浙江政务服务网自行下载打印。合格证明在 3年内用于我省

高级经济师职称评审时有效。

八、有关要求。由于高级经济师业务能力电子化考试首次组

织实施，各市人事考试机构和考试主管部门要认真做好政策宣传

和相关服务工作，要在各自的门户网站发布浙人社函〔2017〕70

5

号通知和本考务通知，要及时提供咨询服务，发现问题要及时向

上级部门报告，确保此次考试工作的顺利实施。

附件：1.2017年度高级经济师业务能力电子化考试工作计划

     2.高级经济师业务能力考试大纲

浙江省人事考试办公室

                          2017 年 6 月 13日

 抄送：省人力社保厅。

 浙江省人事考试办公室综合科      2017 年 6月 13 日印发

6

附件 1

2017年度高级经济师业务能力

电子化考试工作计划

时        间 工  作  安  排

6 月 13 日 省印发考务工作的通知

6 月 27 日至 7 月 6 日 考生网上报名，同时进行网上交费

7 月 25 日前 落实机房，编排考场，编排准考证

7 月 26 日至 28日 考生从网上下载“准考证”

7 月 28 日前 做好机房调试、测试工作

7 月 29日 考试

待省有关部门核准后 公布考试成绩

7

附件 2

高级经济师业务能力考试大纲

一、指导思想

测试应试人员是否理解和掌握经济社会、行业发展、企业管

理、财务核算的概念、特征、分类和组织形式，是否具有运用相

关经济知识来分析和解决专业实务的能力，是否能够把握经济发

展、行业变化、管理创新等方面的趋势特征和运营方式。

二、考试科目及主要内容

1、金融业

测查应试人员是否理解和掌握金融市场与金融工具、利率与

金融资产定价、金融中介与金融制度、商业银行经营与管理、投

资银行与证券投资基金、信托与租赁、金融工程与金融风险、货

币供求及其均衡、中央银行金融监管、国际金融及其管理等相关

的原理、方法、技术、规范（规定）等，及是否具有从事金融专

业实务分析的能力。

2、制造业

测查应试人员是否理解和掌握制造业经济基本理论、制造业

行业发展差异、制造业投入产出、制造业产业链环节、制造业行

业变动趋势、制造业项目的经济评价、制造业金融等相关的原理、

8

方法、技术、规范（规定）等，及是否具有从事制造业经济专业

实务工作的能力。

3、农业

测试应试人员是否理解现代农业的内涵、特征、类型和我国

的发展实践，是否掌握现代农业的发展模式、规律和条件，以及

是否具有运用现代农业的策略和政策措施解决我国现代农业发

展中存在的矛盾和问题的能力。

4、人力资源管理

测查应试人员是否理解和掌握组织激励、领导行为、组织设

计和组织文化、战略人力资源管理、人力资源规划、人员甄选、

绩效管理、薪酬福利管理、培训与开发、劳动关系、劳动力市场、

工资与就业、人力资本投资、社会保险法律、劳动合同管理与特

殊用工、劳动争议调解仲裁、社会保险、法律责任与行政执法等

相关的原理、方法、技术、规范等，以及是否具有从事人力资源

管理专业实务工作的能力

5、建设行业

测查应试人员是否理解和掌握建筑工程技术经济方法、建设

工程合同管理、建设工程造价的构成与计价依据、建设工程计价

方法、工程网络计划技术、建设工程风险管理与保险、施工企业

财务管理、建设工程监理，以及城市建设、城市设计等相关的原

理、方法、技术等，以及是否具有从事建筑和城市规划设计专业

9

实务工作的能力。

三、考试题型

1、经济基础知识

客观判断题。

2、案例分析题

客观选择题。

3、论述题

主观分析题。